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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

آماده سازی شناورهای کاسپین برای انجام تعمیرات
شرکت نفت خزر از سبک سازی شــناورهای کاســپین ۱ و ۲ به منظور انجام 
تعمیرات زیر آبی خبر داد.به گزارش اقتصاد ســرآمد ، محمــد ترابی، رئیس 
منطقه عملیاتی این شرکت گفت: شناورها به منظور تعمیرات زیر آبی و روزآمد 
کردن گواهینامه ها و الزامات مربوطه به صورت ادواری به حوضچه خشــک 
)DRy DOCK( اعزام می شوند. به این ترتیب شناورهای کاسپین ۱ و ۲ نیز 
در مرحله ای قرار گرفته اند که باید به حوضچه خشک اعزام شوند.وی افزود: 
شناورها برای ورود به حوضچه خشک باید سبک سازی و با حداقل وزن وارد 
حوضچه شوند و به همین دلیل همه بارهای اضافی از قبیل زنجیرها و سیم های 
مربوط به پیش لنگراندازی از داخل چاه زنجیر و دوارهای شناور تخلیه می شوند.
رئیس منطقه عملیاتی شــرکت نفت خزر تصریح کرد: همچنین برای حصول 
اطمینان از مخازن آب توازن، همه این مخازن یک به یک باز و بازرســی شدند 
تا در صورت جا ماندن آب درون آنها تخلیه شوند. این شناورها دارای مخازن 
حمل مواد گل حفاری نیز هستند که در برنامه سبک سازی نسبت به تخلیه مواد 
به جامانده اقدام می شوند.ترابی اظهار کرد: عملیات از آب گیری و به آب اندازی 
شناورها در حوضچه خشک از طریق  بالشتک های هوا انجام می شود و ضروری 

است وزن شناور به کمترین مقدار خود برسد.

 نفتای سبک و میانی ستاره خلیج فارس
 روی میز فروش بورس انرژی

رینگ بین الملل بورس انرژی ایران امروز میزبان عرضه نفتای سبک و نفتای میانی 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، رینگ داخلی این 
بورس، شاهد عرضه کالاهای زغال سنگ شرکت زغال سنگ پروده طبس، حلال 
۵۰۲، آیزوریسایکل، حلال ۵۰۳، حلال ۴۰۶، حلال ۴۰۰ و حلال ۴۰۲ پالایش 
نفت اصفهان، حلال ۴۰۲ پالایش نفت کرمانشاه، سی او و نفتای سبک پالایش 
نفت آبادان، اکستراکت نفت سپاهان و نفتای سنگین پالایش نفت تهران است و 
نفتای سبک و نفتای میانی شرکت نفت ستاره خلیج فارس در رینگ بین الملل 
عرضه می شود.کالای حلال ۴۰۲ پالایش نفت بندرعباس، حلال ۴۰۲، آیزوفید 
و ریفورمیت پالایش نفت تبریز و آیزوریسایکل پالایش نفت شیراز در رینگ 
داخلی و گاز مایع شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران و ته مانده تصفیه شده 
برج تقطیر پالایش نفت شازند در رینگ بین الملل بورس انرژی ایران دادوستد 
شــد.در این روز بیش از ۱۲.۹۲۲ تن فرآورده هیدروکربوری به ارزش بیش از 
۱.۷۵۰میلیارد و ۸۷۳ میلیون ریال در بازار فیزیکی بورس انرژی ایران معامله شد.

 تأمین آب آشامیدنی مناطق روستایی غرب کارون 
توسط  نفت و گاز اروندان

شرکت نفت و گاز اروندان همسو با مســئولیت های اجتماعی، آب آشامیدنی 
مناطق روستایی پیرامون تأسیسات این شرکت در غرب کارون را با استفاده از 
تانکرهای آب رسانی تأمین کرد.به گزارش اقتصاد سرآمد، جهانگیر پورهنگ، 
مدیرعامل این شرکت اظهار کرد: خدمات نفت و گاز اروندان در ابعاد مختلف 
عمران و آبادی و عام المنفعه از جمله تأمین و انتقال آب شرب به روستاها و مناطق 
حاشیه شهرهای همجوار تأسیسات در حد توان و بضاعت شرکت انجام می شود.
وی افزود: از بیش از یک ســال گذشــته، روزانه ۳۵۰ مترمکعب آب به وسیله 
تانکرهای شرکت از تصفیه خانه سبعه شرکت به تصفیه خانه آبفای سبعه به منظور 
تأمین آب روستاهای سبعه و سوییچته - ۱ اختصاص داده شده و افزون بر این، از 
دو هفته پیش، حدود یکصد مترمکعب آب در روز برای تأمین آب به روستاهای 
شهرستان هویزه نیز اختصاص یافته است.مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان 
با اشاره به شرایط کم آبی ناشــی از کاهش نزولات جوی در سال آبی امسال و 
متعاقب آن گرمای هوا گفت: همچنین در چند روز اخیر دو تانکر هم برای کمک 
به تأمین آب شرب روســتاهای حمیدیه در نظر گرفته شد.پورهنگ با اشاره به 
اینکه صنعت نفت در مناطقی که حضور دارد همواره تلاش کرده ارائه خدمات در 
اجرای مسئولیت های اجتماعی را در اولویت برنامه ها قرار دهد، تصریح کرد: در 
همکاری و همیاری با فرمانداری ها و دیگر دستگاه های اجرایی در شهرستان ها و 
مناطق شهری و روستایی و برای رضایتمندی ساکنان مناطق همجوار تأسیسات، 
همه مساعی شرکت به کار گرفته می شود تا در حد مقدورات و امکانات در زمینه 

تأمین و انتقال آب شرب با استفاده از تانکرهای آب رسانی اقدام شود.

 پایان عملیات کشش لوله از ساحل
 در طرح پایانه نفتی جاسک

مجری طرح پایانه نفتی جاسک از پایان عملیات کشش از ساحل خطوط لوله 
دریایی شــش گانه این طرح راهبردی صنعت نفت در دریای عمان خبر داد.به 
 Shore( گزارش اقتصاد سســرآمد ، وحید مالکی، عملیات کشش از ساحل
Pulling( را نخســتین مرحله در تکمیل لوله گذاری دریایی خط ششم پایانه 
نفتی جاسک عنوان کرد و گفت: عملیات کشش از ساحل ۶ رشته خط لوله ۳۶ 
اینچ دریایی طرح توسعه پایانه نفتی جاســک به طور کامل اجرا و تکمیل شده 
است.مالکی با اشاره به عملیات شورپولینگ خط لوله ششم به طول ۲.۵ کیلومتر 
گفت: این عملیات مربوط به دومین مسیر از گوی شناور سوم طرح توسعه پایانه 
نفتی جاسک است که توسط شناور لوله گذار سی مستر اجرا شده و مرحله دوم 
لوله گذاری خط منتهی به این گوی شناور به طول ۶.۵ کیلومتر تا موقعیت دریایی 
گوی شناور یاد شده، آغاز شــد.مجری طرح پایانه نفتی جاسک، طول مجموع 
خطوط لوله دریایی این طرح را ۴۵ کیلومتر اعلام کرد و گفت: با تکمیل مراحل 
دشوار بلندترین کشش لوله در کشور به صورت شش خط به فواصل ۱۰ متر از 
هم و به طول ۲.۵ کیلومتر، لوله گذاری گوی های دوم و سوم وارد مرحله نهایی 
شد.مالکی تصریح کرد: با تلاش متخصصان داخلی، در ابتدای سال جاری فاز 
نخست طرح توسعه پایانه نفتی جاسک شامل یک مجموعه خط لوله ۴۸ اینچ 
بخش خشکی و سامانه اندازه گیری نفت خام عبوری، دو رشته خط لوله ۳۶ اینچ 
دریایی، یک مجموعه گوی شناور بارگیری و صادرات نفت به همراه چندراهه 

دریایی راه اندازی شد که هم اکنون وارد فاز عملیاتی شده است.

فراخوان توانیر برای خرید برق تضمینی از مولدهای برق
بر اساس مصوبه هیئت وزیران، برق تولیدی واحدهای دارای مولد با نرخ خرید 
تضمینی ۳۸۰۰ ریال برای هر کیلووات ساعت خریداری می شود.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، شرکت توانیر با توجه به مصوبه اخیر هیئت وزیران فراخوانی 
را منتشر کرد. در این فراخوان آمده است: به منظور افزایش تولید برق از محل 
مولدهای اضطراری و آماده بکار، به استناد بند ۶ مصوبه هیئت وزیران تاریخ 
۱۶ تیرماه ۱۴۰۰، بدینوسیله اعلام می شود، شرکت توانیر از طریق شرکت های 
توزیع نیروی برق سراسر کشور، برق تولیدی توسط واحدهای دارای مولد را 
با نرخ خرید تضمینی ۳۸۰۰ ریال برای هر کیلووات ساعت خریداری می کند 
و سوخت موردنیاز نیز توسط مجموعه وزارت نفت تأمین می شود.اولویت 
ســاعات مورد نیاز برای تولید برق این مولدها از ســاعت ۱۲ الی ۱۸ در ایام 
تابستان است و خرید برق در سایر ساعات نیز امکان پذیر است.به این منظور از 
کلیه افراد حقیقی و حقوقی که دارای امکانات تولید برق هستند دعوت می شود 
جهت هماهنگی لازم به واحد جلب مشارکت تولید پراکنده شرکت های توزیع 

نیروی برق محل مورد نظر مراجعه کنند.

پایان تعمیرات ایستگاه تقویت فشار گاز آماک
تعمیرات اساسی کارخانه تقویت فشار گاز آماک واحد منصوری شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب پایان یافت.به گزارش اقتصاد سرآمد ، این عملیات با 
تلاش کارکنان مدیریت تعمیرات تجهیزات صنعتی و ماشین آلات فرآیندی 
و با مشارکت شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در شرایط سخت جوی 
و گرمای هوا با رعایت پروتکل های بهداشــتی، نکات ایمنی و بدون حادثه 
انجام شد.با پایان کار تعمیرات اساســی ایستگاه تقویت فشار گاز منصوری، 
این ایســتگاه در تاریخ ۱۱ تیرماه عملیاتی شد و روزانه ۷۰ هزار بشکه نفت و 
۱۱۰۰ بشکه مایعات نفتی به ظرفیت تولید شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
بازگشت.ایســتگاه تقویت فشــار گاز منصوری با ظرفیت اسمی ۴۲ میلیون 
فوت مکعب در روز، جمع آوری، فشارافزایی و نم زدایی گازهای ترش همراه 
نفت بنگستان منصوری را در حوزه عملیاتی شرکت بهره برداری نفت و گاز 

کارون به عهده دارد.

 فرونشست زمین 
تهدیدی خاموش اما جدی

طی چهار دهه اخیردر کشور فشار بسیار زیادی 
به منابع آب زیرزمینی وارد شــده و این منابع 
تخلیه شده اند. تخلیه منابع آب زیرزمینی باعث 
ایجاد یک نوع خشکســالی مصنوعی شده که فرونشست 
زمین در بسیاری از مناطق کشــور را موجب شده است؛ 
فرونشســت هایی که باعث وارد آمدن خسارات سنگینی 
خواهد شــد و تنها ناشــی از مدیریت نادرست منابع آبی 

است.
به گزارش  اقتصاد سرآمد از ایســنا، براساس اعلام مرکز 
ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی در 
سال جاری خشکسالی بی سابقه ای در برخی مناطق کشور 
رخ داده است و بیشتر مناطق با خشکسالی شدید دست و 

پنجه نرم می کنند.
به گفتــه احد وظیفــه - رییس مرکز ملی خشکســالی و 
مدیریت بحران سازمان هواشناســی - با وجود افزایش 
نیاز آبی کشــور به آب باید به صرفه ترین راهکارها برای 
آبیاری زمین های کشاورزی استفاده کرد اما نباید بی مهابا از 
آب های زیرزمینی استفاده کنیم چراکه مشکل فرونشست 
زمین در کشور بسیار جدی است و می تواند سرزمین را از 

شرایط زیستی خارج کند.
در شــرایطی که رییس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت 
بحران ســازمان هواشناسی نســبت به ضرورت توجه به 
مساله فرونشســت زمین تاکید می کند که به گفته مسعود 
منصور – رییس سازمان جنگل ها – یکی از چالش هایی که 
کمتر در کشور مورد توجه قرار می گیرد، پدیده فرونشست 
زمین اســت و درحال  حاضر در برخی عرصه های کشور 
بین ۱۰ تا ۳۰ سانتیمتر در ســال فرونشست زمین داریم. 
ابوالقاســم حســین پور - مدیرکل دفتر کنترل سیلاب و 
آبخوان داری سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری – هم 
با اشاره به وضعیت بحرانی ســفره های آب زیرزمینی و 
فرونشست زمین در کشــور می گوید: شرایط خشکسالی 
در ایران ممکن است که سبب افزایش فشارها بر منابع آب 
زیرزمینی شود اما اگر چنین شــرایطی را مدیریت نکنیم، 
منابــع آب زیرزمینی فرصت تجدید حیات را از دســت 
خواهند داد و هشــدارهایی که درخصوص فرونشست 

زمین داده می شود، به واقعیت تبدیل خواهد شد.
به گفته حســین پور متاسفانه نرخ فرونشســت در ایران 
بسیار بالا اســت و دشت های مهم کشــور با بیلان منفی 
آب مواجه هستند. از ســویی دیگر بهره برداری نامناسب 
شرایط دشواری را در ۶۷ درصد از آبخوان های کشور به 
وجود آورده و باعث شده است که این آبخوان ها به عنوان 
آبخوان های ممنوعه و بحرانی با نرخ های فرونشست بیش 

از ۳۵ سانتیمتر معرفی شوند.
تبعات فرونشست زمین در کشور که از آن به عنوان فاجعه 
قرن نام برده می شود تنها بر آبخوان ها تاثیر نمی گذارد بلکه 
زیر ساخت های شهری را نیز بی نصیب نمی گذارد. به گفته 
علی بیت الهی - دبیر کارگروه ملــی مخاطرات طبیعی - 
فرونشست زمین بر شرایط شریان های حیاتی مثل لوله های 
آب، گاز و فاضلاب موثر است به گونه ای که این لوله ها و 
خطوط دچار انحنا می شوند و ممکن است دچار گسیختگی 
شوند. نمونه چنین وضعیتی را در حادثه شهران شاهد بودیم 
به گونه ای که گسیختگی یک لوله گاز بحران بسیاری ایجاد 
کرد. گســیختگی لوله های فاضلاب هم می تواند موجب 
نشت فاضلابی به روی زمین شود و بحران به وجود آورد.

محسن موسوی خوانساری – کارشناس آب- با ذکر مثالی 
می گوید: سفره های آب زیرزمینی در حوضه دریاچه نمک 
قم که شامل دشت های ورامین، قزوین، دشت کرج و دشت 
ســاوجبلاغ اســت اکنون ۲۲ میلیارد متر مکعب کسری 
مخزن دارد و میزان برداشت از این سفره ها به حدی است 
که سالانه در دشت ورامین ۳۰ تا ۴۰ سانتیمتر فرونشست 
زمین روی می دهد این در حالیست که در جنوب این دشت 
خط انتقال گاز، نفت، اتوبان و فــرودگاه بین المللی قرار 
دارند که در شرف نشست هستند اما توجهی به این مساله 
نمی شود و همچنان محصولات  کشاورزی که نیاز زیادی 

به آب دارند، کشت می شود.
فرونشست زمین ساختمان ها را هم بی نصیب نمی گذارد 
به گونه ای علاوه بر ایجاد ترک و شکاف در ساختمان، پی 
آن به قدری ضعیف می شود که در برابر یک زلزله متوسط 

نیز مقاومت نمی کند و تخریب می شود.
هدر رفت آب در شــهرها از طریق سیستم های فرسوده و 
قدیمی انتقال آب درون شــهری هم بر فرونشست زمین 
تاثیر می گذارد. به گفته حسین رفیع – کارشناس آب - بیش 
از ۳۰ درصد آب درون شهری شهرهایی مانند تهران، تبریز، 
شیراز و مشهد از طریق سیستم های فرسوده و قدیمی انتقال 
آب درون شــهری هدر می رود علاوه برآن باعث سست 

شدن خاک و فرونشست زمین می شود.
با توجه به افزایش خطر فرونشست زمین برخی دستگاه ها 
با انجــام اقداماتی در صدد کاهش این خطــر برآماده اند. 
به گفته حســین پور اجــرای فعالیت هــای آبخیزداری و 
آبخوان داری سبب ذخیره ســیلاب ها در دوران ترسالی 
و در نتیجه کاهش فشــار بر منابع آب زیرزمینی در زمان 
خشکســالی می شــود. در این جهت برنامه هایی تدوین 
شده و در دست اجرا اســت. طرح های پخش سیلاب در 
آبخوان های کشور هم اجرا می شود البته در فصل آب قانون 
بودجه ۱۴۰۰ برای اولین بار اعتباری برای اجرای طرح های 
آبخیزداری و آبخوان داری در کشور پیش بینی شده است اما 
متاسفانه این مبلغ بسیار کم است )حدود ۲۲ میلیارد تومان( 
و شاید برای اجرای یک پروژه آبخیزداری هم کافی نباشد. 
این مبلغ به هیچ عنوان با سطح وسیع و گسترده حوضه های 
آبخیز مشرف به دشت های بحرانی و ممنوعه و البته مخاطره 
فرونشست همخوانی ندارد. مدیرکل دفتر کنترل سیلاب و 
آبخوان داری سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور 
اضافه می کند: هر هکتار آبخیزداری ۵۳۰ مترمکعب و هر 
هکتار آبخوان داری به طور متوسط بیش از ۱۰۰۰ مترمکعب 
آب را در سال به زمین نفوذ می دهد و موجب تقویت ذخیره 
»آب سبز« در خاک و »آب آبی« در آبخوان چاه ها، چشمه ها 

و قنوات می شود.

اتمام خاموشی های خارج از برنامه در سراسر کشور
سخنگوی صنعت برق کشور با اشاره به تمهیدات پیش بینی شده برای کاهش خاموشی ها گفت: از روز پنجشنبه ۱۷ تیر ماه هیچ خاموشی خارج از برنامه ای در کشور نداشته ایم.به 
گزارش اقتصاد سرآمد ،  مصطفی رجبی مشــهدی با اعلام این خبر اظهار کرد: خاموشی های ناشی از حریق ترانســفورماتورها نیز که در مناطق تهرانپارس، لواسانات و قیطریه 
تهران اتفاق افتاد با بازگشت دو ترانسفورماتور به مدار برطرف شد.وی با بیان اینکه دولت مشــوق هایی برای صنایعی که میزان مصرف خود را کاهش دهند درنظر گرفته است، 
خاطرنشــان کرد: صنایعی که برنامه های تعمیراتی روتین خود را که معمولا در مرداد یا شــهریور انجام می دادند به زمان خارج از پیک بار موکــول کنند، میزان برقی که در این 
دو هفته مصرف نمی کنند را در دوره بعد از رفع محدودیت با تعرفه رایگان دریافت خواهند کرد که این خود مشــوقی برای جلب بیشــتر همکاری صنایع محســوب می شود.
 سخنگوی صنعت برق اضافه کرد: تا این لحظه موضوع امهال بدهی های مالیاتی و بیمه تامین اجتماعی در دستور کار کارگروهی متشکل از وزارتخانه های اقتصاد، نیرو و صمت

 قرار گرفته است.

گروه تــدر دولت یــازده و دوازدهم 
روحانی سیاست های تجاری و انرژی 
وضع شــده از محبوبیــت خاصی در 
میان فعالان اقتصادی و تجاری کشور برخوردار 
نبود. در این نوشتار سعی شــده به چند عامل که 
سیاســت های تجاری را در این دوران به بیراهه 
برد و آســیب های جدی به بدنه تجارت خارجی 
کشور وارد کرد پرداخته شــود و در ادامه فضای 
تجارت و مهم ترین اصلاحات در سیاستگذاری 
تجاری در دولت سیزدهم راکه به زودی کار خود 
را آغاز خواهد کرد، مــورد واکاوی قرار داد چرا 
که عملکرد دو دولت حســن روحانی در بخش 
تجارت و نفت، در چند بازه  زمانی قابل تحلیل و 
بررسی است. دولت یازدهم را باید به دو دوره قبل 
از انعقاد تفاهم نامه برجام و بعد از خروج آمریکا 
از این تفاهم نامه طبقه بندی کــرد. در دولت اول 
حســن روحانی از موقعیت به وجــود آمده و باز 
شدن درهای کشورها برای تجارت آزاد استفاده 

مناسبی نشد.
می تــوان گفــت بزرگ ترین اشــتباه دولت دوم 
روحانی که در سه ســال پایانی آن رخ داد، دلار 
۴۲۰۰ تومانی و پافشاری براین سیاست رانت زا و 
فساد انگیز بود که به همین دلیل و با وضع قوانین 
متناقض که کاهــش صادرات را درپی داشــت، 
مشکلات جدی در اقتصاد ایران به ویژه در بخش 
سوخت پدیدار شــد و باعث بروز رکود جدی، 
خروج سرمایه، رانت و فســاد فراوان شد که در 
نهایت ناخرسندی فعالان اقتصادی در بخش های 
مختلف از جمله بخش تجاری  و نفت کشــور را 

به همراه داشت.
بــا وضع موجــود در اقتصــاد نفــت و تجارت 
کشور،دولت سیزدهم دو راه بیشتر ندارد که بتواند 
اقتصاد ایران را از دام گرفتاری ها نجات دهد. یک 
راه این اســت که وارد اصلاحات ساختاری شود 
اصلاحاتی که به نوعی تغییر پارادایم و تغییر ریل 
اقتصاد به سمت اقتصاد آزاد و رقابتی را به همراه 
خواهد داشت  و البته انتخاب این راه دشوار، بعید 
به نظرمی رسد. راه دوم که پیش روی دولت ابراهیم 

رئیسی قرار دارد این است که یکسری سیاست ها 
را اصلاح کند که در واقع در راس این سیاست ها، 
اصلاحات نرخ ارز اســت تا بتوان به یک شرایط 
مطلوب و منطقی چه در اقتصــاد کلان و چه در 
بخش تجارت خارجی به خصوص نفت دســت 

یافت.
آیا بخش خصوصی نفت در دولت سیزدهم 

نفس تازه می کند؟
محمدحســین علی اکبری در گفتگــو با روزنامه 
اقتصادسرآمد با حایز اهمیت دانستن موضوع نفت 
و تجارت در اقتصاد پیــش روی ایران در دولت 
ســیزدهم به خبرنگار ما گفت: مهم ترین کار این 
است که دولت ســیزدهم فضایی را ایجاد کند که 
بخش خصوصی بتواند در این فضا نفس بکشــد 
تا حداقل بعــد از یک دوره ســخت، حرکتی در 

فعالیت های اقتصادی و نفتی به وجود آید.
اگر دلار 4200 برداشته شود

به گفته وی، اگــر سیاســت دلار ۴۲۰۰ تومانی 
برداشــته شــود، ده هــا و صدهــا بخشــنامه و 
دســتورالعمل باید تغییر کنند و دست کم از میان 
برداشته شوند. حذف قوانین مزاحم و مجوزهای 
فراوان که تا به امــروز، فعالان اقتصادی و تاجران 
نفتی بسیاری را دست و پا بسته کرده است و امروز 

و در دولت جدید نیاز به تغییر دارند.
علی اکبری با اشــاره به این مطلب کــه، اگر چه 
تجارت خارجی و نفت هم جــدای از این فضا و 
ســاختارهای کلان اقتصادی حرکت نمی کند، اما 
مشــخصا برای فصل تجارت بایدها و نبایدهایی 
نیز پیش روی دولت رئیســی قرار دارد، تصریح 
کرد: در تجارت خارجی باید سه اصل اساسی را 

در نظر گرفت. نخست، رابطه با عرصه بین المللی 
اعم از همسایگان و سایر کشــورهای دنیا؛ دوم، 
انعقاد پیمان های منطقه ای و جهانی و سوم، عدم 
صدور بخشنامه های متعدد و فضای نامناسب برای 
صادرات و واردات که اتفاقا هر ســه مورد نیز در 

سال های گذشته مخدوش شده است.
کارشناس صنعت نفت با یادآوری این موضوع که 
به دلیل تحریم های هه جانبه نفت ایران نیز در حال 
به حاشیه راندن بود، ابراز داشت: امروز نه صادرات 
و واردات پایداری از کشــورهای همسایه و دنیا 
داریم و نه در قراردادهای تجــاری، یک جریان 
متقابل برای هیچ یک از کشــورها و اتحادیه های 
بین المللی تعریــف کرده ایم. امــا مهم تر از همه 
این مسائل، بحث قوانین است که به پشتوانه یک 
بخشنامه مثل دلار ۴۲۰۰ تومانی، صدها بخشنامه 
مخرب دیگر صادر شده است. این مسائل فضا را 
برای انجام تجارت نامساعد کرده است که باید به 

طور جدی در آنها تجدیدنظر شود.
زمانی که درآمدهای نفتی کشورهایی چون ایران 
از دهه ۱۳۳۰ به بعد رو به افزایش گذاشت و نفت 
به عنوان یک »متغیر مستقل« در تحولات سیاسی 
و اجتماعی ایــران قد علم کرد، صفــت »رانتینر« 
نیز به ســایر ویژگی های دولت های جهان سوم 
اضافه شد. نظریه پردازان عرصه سیاست و دولت 
دریافتند که بــرای توصیف و تحلیل ویژگی های 
دولت در کشورهای شرقی و آسیایی باید به رانت 
داری نفتی نیز در تحلیل نظام های سیاســی این 

کشورها دقت کنند.
از دیدگاه کارشناسان لکوموتیو اقتصاد یک کشور، 
صنعت و معدن نیست، بلکه تجارت و انرژی از هر 
نوع اســت. به این معنا که اگر تجارت یک کشور 
فعال باشد و فعالیت های تجاری رونق بگیرد، بدون 
شک در پی آن صنعت، معدن و کشاورزی حرکت 
خواهد کرد. بنابراین اولویت دولت سیزدهم نه باید 
صنعت باشد، نه معدن و نه کشاورزی، بلکه باید 
در راس آن تجارت قرار داشته باشد تا عملا فضا 
برای تولید مولد در صنعت، معدن و کشــاورزی 

مهیا شود.

اگر دلار 4200 برداشته شود، یک کارشناس صنعت نفت به » اقتصادسرآمد« می گوید

بخشخصوصینفتدردولتسیزدهمنفستازهمیکند؟

برگزیده انرژی

مدیرعامل شرکت پتروشــیمی نوری از افزایش ۵۲۶ هزار 
و ۷۷۲ تنی تولید این مجتمع در سال ۹۹ نسبت به سال ۹۸، 
ثبت  رکورد جدید  تولید در تاریخ این مجتمع و افزایش ۲۷۰ 
درصدی ســود خالص نوری خبر داد. به گزارش اقتصاد سرآمد ،  تقی 
صانعی در مجمع عمومی عادی ســالانه این شرکت به ارائه گزارشی از 
دستاوردهای این مجتمع در سال مالی ۱۳۹۹ پرداخت و  گفت:  پتروشیمی 
نوری موفق شد در سال ۱۳۹۹ با تولید ۴ میلیون و ۸۶۵ هزار و ۶۱۶ تن 
محصول که ۵۲۶ هزار و ۷۷۲ تن بیشتر از  سال  گذشته بود، رکوردی تازه 
از تولید را در این مجتمع ثبت کند که این مقدار ۹ درصد بالاتر از ظرفیت 
اسمی و ۱۶  درصد بالاتر از برنامه تولید بود. وی با بیان اینکه در سال ۱۳۹۹ 
شاهد بیشترین تولید بنزن در نوری در ۱۰ سال گذشته بودیم، افزود: در 
این سال ۴۷۶ هزار  و ۳۴۲ تن بنزن  تولید شــد که ۱۴.۳ درصد بیشتر از 
سال گذشته مالی و ۱۱ درصد بیشتر از ظرفیت اسمی بود، همچنین تولید 
 محصول پارازایلین در دوره یادشده با ۱۵.۷ درصد افزایش نسبت به سال 
 مالی پیش از آن به ۷۹۲ هزار و ۷۲۳ تن رسید که ۷ درصد بالاتر از  ظرفیت 
اسمی بود. مدیرعامل پتروشیمی نوری به بیان آماری از سودآوری دلاری 
این مجتمع پرداخت و ادامه داد: در سال مالی ۱۳۹۹، سود عملیاتی دلاری 
نوری  با   ۱۳۳.۵۱ درصد افزایش نسبت به سال پیش از آن به ۴۹۰ میلیون 
و ۹۰۳ هزار و ۴۱۴ دلار رســید، همچنین در دوره مورد بررســی سود 
خالص دلاری شرکت  به ۵۵۶ میلیون و ۵۷۵ هزار  و ۳۲۷ دلار رسید که 
افزایش ۱۱۹.۷ درصدی نشان می دهد. صانعی درباره سودآوری ریالی 
این مجتمع، اظهار کرد: مجتمع پتروشیمی نوری با ثبت ۱۰۹ هزار و ۴۶۸ 
میلیارد  و   ۲۵ میلیون ریال سود عملیاتی که ۲۸۶ درصد بیشتر از سال ۱۳۹۸ 
و به دست آوردن ســود خالص ۱۲۴ هزار و ۱۱۲ میلیارد  و   ۴۰۲ میلیون 
ریال که ۲۷۰ درصد بیشتر از ســال گذشته مالی بود، رکوردی جدید در 
ســودآوری ثبت  کرد. وی با اشــاره به افزایش ۳۰ درصدی تناژ فروش 
پتروشــیمی نوری در سال ۱۳۹۹ نسبت به ســال ۱۳۹۸، از افزایش   ۸۰ 
 درصدی درآمد عملیاتی، ۵۲ درصدی قیمت تمام شــده، ۲۷۰ درصدی 
سود هر سهم، ۳۰ درصدی ارزش دارایی ها، ۳۰۶  درصدی ارزش شرکت 
در بورس و   ۱۰۰ درصدی حاشیه سود خالص نوری خبر داد. مدیرعامل 
پتروشیمی نوری به خودکفایی در ســال ۱۳۹۹ پرداخت و گفت: کمیته 
خودکفایی مجتمع پتروشیمی  نوری  برای سال ۹۹ هدف گذاری ساخت 
۲۰۰ قطعه در سال و به طور میانگین هر یک و نیم روز یک قطعه را کرده 
بود که با  همت  همکارانم در مجتمع و استفاده از توان داخل موفق شدیم 
با ساخت ۲۷۱ نوع قطعه با تیراژ حدود ۲ هزار قطعه در سال   ۱۳۹۹،   ۱۳۵ 
درصد پیشرفت واقعی ساخت داخل قطعات نسبت به برنامه تعیین شده 
را ثبت کنیم و موفق شــدیم با اقدام های انجام شده  در حوزه خودکفایی 

حدود ۱۶۰ میلیارد ریال صرفه جویی کنیم. 

رئیس کمیته ســاخت داخل مدیریت تولید و عملیات 
شرکت نفت و گاز پارس از بومی سازی نوع جدیدی از 
دستگاه حمل نفر در سکوهای پارس جنوبی با همکاری 
یک شرکت دانش بنیان داخلی خبر داد.به گزارش اقتصاد 
سرآمد ، قنبر خادمی با اشاره به تدوین و پیاده سازی نظام نامه ساخت 
داخل در این شــرکت از اواخر ســال ۹۷ گفت: بــا توجه به اهمیت 
برداشت ایمن و پایدار گاز از سکوهای گازی پارس جنوبی و ضرورت 
رفع موانع ناشی از شرایط تحریم در زمینه تأمین قطعات و تجهیزات 
بخش فراساحل، بومی سازی کالاهای مورد نیاز با اولویت مشارکت 
شرکت های دانش بنیان ایرانی از دو سال گذشته به طور جدی در دستور 
کار قرار گرفته  است.وی با بیان اینکه مدیریت تولید و عملیات شرکت 
نفت و گاز پارس متناسب با نیازهای تعمیراتی سکوهای پارس جنوبی، 
از سال های گذشته به روش های مختلفی در زمینه ساخت داخل فعالیت 
و دستاوردهایی نیز به دنبال داشته اســت، تصریح کرد: در ادامه این 
رویکرد، با شکل گیری کمیته ساخت داخل، به صورت سیستماتیک 
بر این موضوع تمرکز شــده و فرایند داخلی ســازی در جریان تبادل 
مستمر اطلاعات با شرکت های ســازنده، پیگیری و نهایی می شود.
خادمی روند و نتایج همکاری با سازندگان و شرکت های دانش بنیان 
ایرانی را مطلوب ارزیابی کرد و از داخلی سازی چند تجهیز خارجی از 
 MAN( جمله بردهای الکتریکی و نوعی جدید از دستگاه حمل نفر
TRANSFER BASKET( در سکوهای پارس جنوبی خبر داد.
رئیس کمیته ساخت داخل مدیریت تولید و عملیات شرکت نفت و گاز 
پارس درباره کاربرد دستگاه حمل نفر گفت: با توجه به شرایط کار در 
بخش فراساحل و ضرورت جابجایی ایمن نیروی انسانی در محیط های 
غیرهمسطح از جمله سازه های عظیم موجود در دریا، دستگاه حمل 
نفر به عنوان وسیله دسترسی و انتقال کارکنان به مکان های مرتفع مورد 
 ۹۰۴-X استفاده قرار می گیرد.وی بومی سازی دستگاه حمل نفر، سری
را نتیجه موفق همکاری با یک شرکت دانش بنیان ایرانی عنوان کرد و 
گفت: با توجه به انحصار تولید دستگاه حمل نفر مدل X-۹۰۴ توسط 
شرکت های آمریکایی و اروپایی و همچنین مشکل تامین این کالا با 
وجود شرایط تحریمی، داخلی سازی این دستگاه در دستور کار قرار 
گرفت و پس از حدود یک سال فعالیت های فشرده مهندسی معکوس، 
کار به سرانجام رسیده و نمونه نخست پس از انجام تست های لازم به 
سکو ارسال شد.به گفته خادمی، ساخت سری X-۸۰۰ این دستگاه که 
از جنبه های مهندسی نسبت به مدل X-۹۰۴ دارای پیچیدگی کمتری 
است، پیش از این از ســوی شرکت یاد شــده تکمیل و به کارگیری 

شده بود.

مدیرعامــل آب و فاضلاب اســتان تهــران گفت: 
ســاماندهی فاضلاب شــهرهای دماوند و رودهن 
موضوعی ملی است که هم این منطقه را دچار مشکل 
کرده و هم آب شــرب تهران را تهدید می کند.به گزارش اقتصاد 
ســرآمد ، محمدرضا بختیاری در نشست بررسی امور مربوط به 
آب و فاضلاب شهرســتان دماوند که با حضور برخی مسوولان 
شهرســتان در فرمانداری برگزار شــد، اظهار داشت: با توجه به 
اهمیت موضوع، در حــال اخذ مجوز ســازمان برنامه و بودجه 
هستیم و بر این اساس، حداکثر ظرف مدت ۳ ماه آینده عملیات 
اجرایی طرح مذکور آغاز خواهد شــد.وی با بیان اینکه در این 
خصوص بالغ بر ۳۰ میلیارد تومان به اعتبار این طرح افزوده شد، 
بیان داشت: انتظار ما از شوراهای اسلامی شهر، تسریع در صدور 
مجوزهای حفاری و تعامل در خصوص طرح جمع آوری شبکه 
فاضلاب است.این مقام مسوول خاطرنشان کرد: از دیگر اقدامات 
مدنظر، انتقال آب از دو محور دلیچای و ســد لار است تا به این 
ترتیب در سال های آتی تمامی شهرهای شهرستان دماوند تحت 
پوشش قرار گیرد.مدیرعامل آب و فاضلاب استان تهران ادامه داد: 
خوشبختانه مشکلی از لحاظ تأمین آب در شهر تهران وجود ندارد، 
اما در شهرستان های استان تهران به دلیل قطعی برق شاهد کاهش 
دبی و قطعی آب بودیم.وی گفت: بر این اســاس باید با تشکیل 
کمیته ۳ گانه شــامل معاونت عمرانی فرمانداری دماوند، آبفای 
دماوند و امور منابع آب شهرستان، آسیب شناسی صورت گرفته و 
چاه های غیرمجازی که کیفیت مناسبی دارند شناسایی و در مدار 
آب شرب شهرستان قرار گیرد.بختیاری تصریح کرد: با توجه به 
طرح موضوع قطعی مکرر آب در روزهــای اخیر در دماوند، دو 
ژنراتور برای شهرستان دماوند تخصیص خواهد یافت تا در زمان 
قطعی برق، مشــکلی از لحاظ آب وجود نداشته باشد.سیداحمد 
رسولی نژاد، نماینده مردم دماوند و فیروزکوه در مجلس شورای 
اسلامی نیز در این جلسه اظهار داشت: اجرای طرح جمع آوری 
شــبکه فاضلاب در رودهن در اولویت قرار دارد و این در حالی 
است که اعتبار این پروژه در سال گذشته ۸ میلیارد تومان بود که 
به طور کامل تخصیص نیافت.وی افزود: این طرح پروژه ای ملی 
است و از این رو در سال جاری ۳۰ میلیارد تومان بودجه در این 
خصوص در نظر گرفته شــده و در ادامه نیز تلاش ما بر استفاده 
از اعتبارات ملی و اســتانی در این زمینه اســت.مهدی حیدری، 
فرماندار شهرســتان دماوند نیز در این نشست گفت: با توجه به 
وجود چاه های عمیق و غیرمجاز در شهرستان به نظر می رسد که 

انسداد تنها راه درست نباشد.
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